
 

Istituto Comprensivo Statale “Anna Baldino” 
Via Vittorio Emanuele III n.69 - 80070 Barano d’Ischia (NA)  

Tel. 081/990010–906581 Fax 081/990010 Cod. Mecc. NAIC839007 C.F.91006040637  

Codice Univoco UFL1XW 

Sito www.icsbarano.edu.it - Email naic839007@istruzione.it Pec naic839007@pec.istruzione.it  

 

Al Personale Docente 

Che abbia già svolto la formazione nell’ambito del Progetto Erasmus  AZIONE KA1- 

MOBILITÀ DELLO STAFF DELLA SCUOLA –“Dall’Isola all’Europa 

 

 

Programma ERASMUS+ AZIONE KA1- MOBILITÀ DELLO STAFF DELLA SCUOLA – 

“Dall’Isola all’Europa” 

 

 

OGGETTO: Avviso per il reclutamento di personale docente per l’organizzazione di corsi rivolti a 

tutti i docenti di qualunque ordine e grado della scuola e del territorio, per garantire il piano di 

disseminazione all’interno dell’istituto. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PRESO ATTO  che nell’ambito del programma Erasmus+ - KA01  indicato in oggetto, è 

consentito al personale docente di svolgere mobilità per formazione all’estero; 

VISTO l’accordo dell’Agenzia Nazionale Erasmus+, con cui è stato assegnato, all’I.C. 

Anna Baldino, per 24 mesi, un finanziamento sufficiente per bandire n. 10 

borse di mobilità; 

VISTA    l’ approvazione da parte del Collegio Docenti; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Delibera di approvazione del PTOF n_ 04  in data 07.01.2019 e successivo 

aggiornamento giusta Delibera  del Consiglio D’Istituto Delibera n_ 42 del 

31.12.2020; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021 approvato in data 

26.01.2021 dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 44; 

VISTO  il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Ammnistrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii; 

VISTO   l’art.7, comma 6 del D.lgs165/2001 e ss.mm.ii. 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

 

NAIC839007 - A322E13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003943 - 06/05/2022 - VII.8 - U

NAIC839007 - documento firmato digitalmente in originale da MARIO SIRONI (prot. 0003943 - 06/05/2022) - copia conforme

mailto:naic839007@istruzione.it
mailto:naic839007@pec.istruzione.it


D E C R E T A 

ART. 1 – Indizione della selezione 

 

Nell’ambito dei programmi in oggetto è indetta una procedura di selezione tra il  personale docente , 

che abbia già svolto formazione nell’ambito del progetto Erasmus a fine di : 

 Garantire il piano di disseminazione all’interno della scuola; 

 Costruire reti di scuole a livello sovranazionale per sbloccare nuove opportunità di crescita 

per l’isola; 

 Sviluppare abilità chiave per la gestione di progetti di formazione KA01 Erasmus+ 

 Far conoscere le diverse tipologie di progetti Erasmus+ e le modalità di gestione; 

 Ampliare la rete di docenti interessati ai progetti di formazione internazionale sull’isola; 

 Essere in grado di progettare interventi didattici secondo metodologie innovative 

 

Art. 2. -  Articolazione del corso. 

 

Il corso dovrà essere articolato in due incontri in presenza  per una durata complessiva di 8 (otto ore) 

di cui 6 h con attività sincrona e 2 h con attività asincrona e dovrà necessariamente prevedere i 

contenuti di seguito indicati: 

 ET 2020 e Agenda 2030 

 Progetti di mobilità dello staff KA01  

 Piattaforme Erasmus+: eTwinning, EPALE, Eurydice, School Education Gateway, Eurodesk 

 Conflict management: basi teoriche, struttura e pratica 

 Ricaduta nel PTOF, valutazione dei progetti a medio e lungo termine 

Al termine del corso dovrà essere rilasciato attestato di partecipazione.   

 

Art. 3 Beneficiari 

Docenti, di qualunque ordine e grado, della scuola e del territorio, che intendano acquisire la 

conoscenza delle possibilità europee di formazione nel settore della didattica. Numero max 30 

docenti. 

Art. 4  Requisiti e modalità di partecipazione 

Il presente avviso è rivolto al Personale Docente che abbia già svolto la formazione nell’ambito del 

Progetto Erasmus MOBILITÀ DELLO STAFF DELLA SCUOLA –“Dall’Isola all’Europa 

 

Gli interessati dovranno far pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 14.05.2022 

all’indirizzo pec di questa scuola naic839007@pec.istruzione.it : 

1. Disponibilità ad effettuare la formazione; 

2. Proposta e descrizione  progettuale. 

3. Curriculum vitae in formato europeo. 

4. Autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza se diversa da questa istituzione scolastica; 

Nella proposta andranno specificate le ore necessarie per la progettazione , la creazione della classe 

virtuale per le lezioni asincrone, la preparazione delle lezioni ed ogni altra attività prevista. 

Numero max delle ore retribuibili, comprese le ore di attività didattica, 20 (venti).  

Art. 5 Criteri di assegnazione dell’incarico. 

 

Il personale impiegato deve possedere adeguata formazione ed esperienza coerenti con le finalità 

del servizio stesso. 

L’incarico sarà assegnato al candidato con maggiori esperienze formative oggetto del presente avviso. 

A parità di esperienze dichiarate prevarrà il candidato  più giovane. 

NAIC839007 - A322E13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003943 - 06/05/2022 - VII.8 - U

NAIC839007 - documento firmato digitalmente in originale da MARIO SIRONI (prot. 0003943 - 06/05/2022) - copia conforme

mailto:naic839007@pec.istruzione.it


 

Art. 6 Contratto 

Il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrive il contratto 

con gli esperti interni o esterni. 

L’amministrazione potrà procedere ad idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni (Art. 71 DPR 445/2000). 

 

 

Art. 7 Compenso e modalità di pagamento. 

Il compenso orario lordo omnicomprensivo stabilito è di € 40,00 (quaranta\00) , comprensivo degli 

oneri di legge e delle spese, a carico del dipendente e dell’Istituto . 

L’incarico non costituisce rapporto di impiego subordinato ed il compenso spettante sarà   erogato a 

conclusione delle attività svolte e a seguito di presentazione di regolare fattura/ricevuta o altro 

documento fiscale (notula), e di una relazione sulle attività svolte e sugli obiettivi raggiunti. Le 

attività dovranno risultare da apposito registro a firma dell’esperto. Gli importi sono da intendersi 

comprensivi di tutte le ritenute previdenziali, assistenziali e fiscali , nonché ogni altro onere presente 

e futuro e di ogni altra ritenuta a carico del prestatore d’opera comprese le spese di trasporto per gli 

spostamenti. L’Istituto si riserva di procedere alla variazione del numero delle ore inizialmente 

previste, a seguito di esigenze che si rendessero necessarie. 

 

Art. 8 Norma di autotutela 

L’istituto si riserva il diritto di : 

 in caso di aggiudicazione : 

◦ di verificare i requisiti dichiarati, mediante l’acquisizione d’ufficio dei certificati 

attestanti il possesso di stati, fatti e qualità dei soggetti dichiaranti;  

◦ non procedere all'aggiudicazione della gara se nessuna offerta risulti idonea, a suo 

insindacabile giudizio, in relazione all'oggetto del contratto;  

◦ procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola istanza valida;  

◦ sospendere, reindire o non aggiudicare il servizio motivatamente;  

◦ non concludere motivatamente il contratto anche qualora sia in precedenza avvenuta 

l'aggiudicazione 

 

Art.09- Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto1990, è 

nominata Responsabile del Procedimento il Prof. Mario Sironi, Dirigente Scolastico di questo 

Istituto. 

 

Art.10 – Trattamento dei dati personali 

Tutti i dati di cui l’Istituto entrerà in possesso, saranno trattati ai sensi del Regolamento UE2016/679 

del D.Lgs 101/2018 per le sole finalità indicate nel presente avviso. 

La presentazione della domanda implica il consenso al trattamento dei dati personali, a cura del 

personale assegnato all’Ufficio preposto alla conservazione delle domande ed all’utilizzo delle 

stesse per lo svolgimento della procedura di selezione. L’interessato gode dei diritti di cui alle leggi 

citate, tra i quali il diritto d’accesso ai dati che lo riguardano e quello di rettificare i dati erronei, 

incompleti o raccolti in termini non conformi a legge. 

NAIC839007 - A322E13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003943 - 06/05/2022 - VII.8 - U

NAIC839007 - documento firmato digitalmente in originale da MARIO SIRONI (prot. 0003943 - 06/05/2022) - copia conforme



Ai sensi degli artt. 11 e seguenti del D. L.vo n. 196 del 30 giugno 2003 ai sensi del Regolamento 

UE2016/679 del D.Lgs 101/2018, i dati raccolti saranno trattati per le finalità connesse 

all’espletamento delle attività progettuali. 

 

Art. 11 Controversie. 

Per qualsiasi controversia o divergenza, qualora non si addivenga a bonario accordo extragiudiziale, 

si intende competente il Foro di Napoli. 

 

Art. 12 Rinvio alla normativa 

Per tutto quanto non previsto specificamente dal presente Avviso, si fa espresso riferimento a quanto 

previsto in materia, in quanto compatibile, dalla vigente normativa comunitaria e nazionale. Le norme 

e le disposizioni contenute nel presente Disciplinare di gara hanno, a tutti gli effetti, valore di norma 

regolamentare e contrattuale. 

 

Art. 13 Pubblicità dell’avviso 

Il presente avviso è pubblicato all’albo on line della scuola. Dell’esito della procedura  sarà data analoga 

pubblicità. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Mario Sironi 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi 

dell’art.24 del D.lgls. del 7/03/2005 n. 82 e s.m.i. 

(CAD) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

NAIC839007 - A322E13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003943 - 06/05/2022 - VII.8 - U

NAIC839007 - documento firmato digitalmente in originale da MARIO SIRONI (prot. 0003943 - 06/05/2022) - copia conforme


		2022-05-07T09:55:28+0200
	Mario Sironi




